#### Des cinq caractères principaux que revêt en nous la force de JÉSUS.

C'est le Docteur séraphique qui nous les énumère dans un précieux abrégé de théologie (2).

Le premier caractère de la force surnaturelle des chrétiens, c'est, dit-il, d'entreprendre des choses difficiles et d'affronter résolument les obstacles. « *Soyez des hommes, et que votre cœur soit plein de force* (3). » En se faisant le Rédempteur et la Victime du monde, JÉSUS, notre divin chef, n'a reculé devant rien ; des impossibilités de tout

(1) Christus ipse est animæ patria et habitatio. (De septem itineribus æternitatis ; prologus).

(2) Compend. theolog. veritatis. l. IV, c. xxxvi.

(3) Viriler agite, et confortetur cor vestrum. (Psal. xxx, 25).

genre se dressaient devant lui, et il a tout affronté. Ainsi en était-il de ses Apôtres, de saint Pierre arrivant seul à Rome sans aucune ressource humaine, avec toutes les impossibilités réunies, et décidé à renverser l'empire tout-puissant de César pour établir sur ses ruines le royaume du Crucifié. Et saint Paul, s'élançant à la conquête spirituelle du monde entier ? Et saint Grégoire VII s'opposant, comme un mur d'airain, aux envahissements sacrilèges de mauvais princes et aux trahisons d'Évêques corrompus et prévaricateurs ? Et saint Bernard, ébranlant le monde par la vigueur de ses réformes et la puissance irrésistible de sa parole ? Et saint François d'Assise, et saint Dominique, et sainte Térèse, et saint Ignace, et saint Charles Borromée, et tous les grands réformateurs ? Que furent-ils, sinon les héros de JÉSUS-CHRIST, les instruments de cette force qui ne recule devant rien, à qui rien n'est impossible, parce qu'elle est divine ? L'histoire de l'Église, c'est l'histoire des impossibilités vaincues.

Le second caractère de la force chrétienne, c'est le mépris des choses de la terre. « *A cause de JÉSUS-CHRIST mon Maître, je méprise tout, je regarde tout comme un vil fumier ; je veux posséder le Christ et être trouvé en lui (1).* » Cette parole, ce sentiment héroïque du grand Apôtre, c'est le sentiment, c'est la parole de tous les vrais chrétiens, et surtout de ce nombre incalculable de disciples fervents, de vierges, d'hommes, de femmes de toutes conditions, qui, depuis l'origine de l'Église jusqu'à nos jours, ont tout abandonné, abandonnent et abandonneront tout, famille, patrie, richesses, liberté, bien-être,

(1) Propter Christum omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam et inveniar in illo. (Ad Philip. III, 8).